
 
 
 

Centro Administrativo UNIRG – Secretaria dos Colegia dos Superiores – Fone: (063) 3612-7556 
Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO 

Email: conselho.superior@unirg.edu.br        -        
 
 

MUNICÍPIO DE GURUPI - ESTADO DO TOCANTINS 

FUNDAÇÃO UNIRG - CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG 

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR – CONSUP 
 

RESOLUÇÃO Nº 009 – Conselho Acadêmico Superior 

– CONSUP de 20 de outubro de 2011. 
 

Aprova alterações na Estrutura Curricular do 
Curso de Pedagogia do Centro Universitário 
Unirg.  

 
O Conselho Acadêmico Superior – CONSUP do Centro Universitário 

UNIRG, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do Decreto Governamental nº 

3.396, de 30/05/2008 – DOE/TO de 02/06/2008 e incisos II do Art. 11, Seção I, Cap. I do 

Regimento Geral do Centro Universitário UNIRG e também conforme ata nº 008/2011 da 

Reunião Plenária Ordinária, realizada em 20 de outubro de 2011, e considerando; 

 

1- A necessidade de alterações/adequações na Estrutura Curricular do Curso de 

Pedagogia do Centro Universitário UnirG, baseado no Parecer Nº 001/2011 do 

Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Pedagogia, com intuito de garantir, 

os componentes curriculares essenciais ao perfil ideal que o curso busca formar; 

2- A redução dos créditos no 1º e 2º Períodos do Curso; 

3- A diminuição do valor da mensalidade. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Aprovar alterações na Estrutura Curricular do Curso de Pedagogia, 

conforme o anexo a esta resolução, dos seguintes períodos: 

§ 1º No 1º Período, com a diminuição de 01 (um) crédito nas disciplinas de 

Filosofia I e Sociologia I e de 02 (dois) créditos na disciplina de Seminários de 

Pesquisa: Educação e Sociologia; 

§ 2º No 2º Período, com diminuição de 02 (dois) créditos na disciplina de 

Seminários de Pesquisa: Educação e Formação de Professores; 

§ 3º No 3º Período, com aumento de 01 (um) crédito na disciplina de Políticas 

Públicas para a Educação Básica e diminuição de 01 (um) crédito na disciplina de 

Estágio Supervisionado I; 



 
 
 

Centro Administrativo UNIRG – Secretaria dos Colegia dos Superiores – Fone: (063) 3612-7556 
Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO 

Email: conselho.superior@unirg.edu.br        -        
 
 

§ 4º No 4º Período, com aumento de 01 (um) crédito na disciplina de Conteúdo 

Metodologia da Educação Infantil e diminuição de 01 (um) crédito na disciplina de 

Estágio Supervisionado II; 

§ 5º No 5º Período, com aumento de 01 (um) crédito na disciplina de Conteúdo e 

Metodologia Histórica e diminuição de 01 (um) crédito na disciplina de Estágio 

Supervisionado III. 

§ 6° No 6º Período, com aumento de 01 (um) crédito na disciplina de Educação 

Inclusiva e diminuição de 01 (um) crédito na disciplina de Estágio Supervisionado IV. 

§ 7° No 7º Período, com aumento de 01 (um) crédito na disciplina de Língua 

Brasileira de Sinais I e diminuição de 01 (um) crédito na disciplina de Estágio 

Supervisionado V. 

§ 8° No 8º Período, com aumento de 01 (um) crédito nas disciplinas de Língua 

Brasileira de Sinais I e Gestão de Pessoas e aumento de 02 (dois) créditos nas 

disciplinas de Trabalho de Conclusão de Curso e Braille. 

        Art. 2º. Com as novas adequações, a Estrutura Curricular do Curso de Pedagogia 

passará a ter 2.805 horas de atividades formativas presenciais, 375 horas de Estágio 

Supervisionado e 100 horas de Atividades Complementares, totalizando 3.280 horas, 

atendendo plenamente às Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Pedagogia.  

Parágrafo Único: As alterações mencionadas no art. 2º passam a vigorar a 

partir do 1º (primeiro) semestre 2012.  

         Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

        Publique-se; 

        Comunique-se. 

                          Sala das Sessões, em Gurupi/TO em 20 de outubro de 2011. 

 
 
 

ALEXANDRE RIBEIRO DIAS 
Presidente do Conselho Superior 

Reitor do Centro Universitário UNIRG 
Portaria UNIRG nº 677/2010 

                                                               
 


